Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000105B95001880027F6049585027B31

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2916/03/05/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA:Vereador que este subscreve requer que após a
tramitação regimental, seja encaminhado Pedido de
Informações para a Secretaria Administrativa e Financeira
para que seja informado sobre as nomeações referentes
ao concurso regulamentado pelo Edital 173/2017.

• Proponho, nos termos do artigo 157, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste
Poder Legislativo, seja remetido o Pedido de Informações à Secretaria Administrativa e
Financeira para que sejam elucidados os seguintes questionamentos:

1) O Edital 173/2017 previa 80 vagas para o cargo de Guarda Municipal. Dos
candidatos aprovados, quantos já foram nomeados?

2) Há um plano e previsão para a nomeação dos candidatos aprovados dentro do
número de vagas?

JUSTIFICATIVA

O Edital 173/2017 previa o concurso de 80 novos agentes da Guarda
Municipal. Sendo cediço na jurisprudência dos Tribunais que é dever do ente público
nomear todos os candidatos que estão dentro do número de vagas previsto, o presente
pedido de informações justifica-se para se conhecer o andamento do referido concurso e
o planejamento administrativo para a nomeação dos candidatos que foram aprovados
dentro do número de vagas.

Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000105B95001880027F6049585027B31

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2916/03/05/2021

Sala de Sessões,  30 de abril de 2021

JURANDIR BUCHWEITZ E SILVA
Vereador